9

令和２年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化推進協議会事業中間報告について

１ 会議開催について

(1) 協議会

   開催日  令和３年３月24日（水）

場 所  盛岡市総合福祉センター ４階講堂

議 題  報告１号 令和元年度協議会事業報告及び決算報告について

報告２号 令和２年度協議会事業中間報告及び決算見込みについて

議案１号 県央ブロックごみ処理施設整備予定地の選定等の取扱いについて

議案２号 令和２年度協議会補正予算（案）について

議案３号 令和３年度協議会事業計画（案）及び予算（案）について

(2) 幹事会

   開 催  書面表決にて実施

   承認日  令和３年３月12日（金）

   内 容  令和元年度協議会事業報告及び決算報告，令和２年度協議会事業中間報告及び決

算見込み，県央ブロックごみ処理施設整備予定地選定の進捗状況について報告した

ほか，令和２年度協議会補正予算（案），令和３年度協議会事業計画（案）及び予

算（案）について承認された。

(3) ごみ処理広域化部会

ア 第１回検討会

開催日  令和２年８月28日（金）

場 所  盛岡市総合福祉センター ３階子供会研修室

出席者  27人

内 容  組合規約及び協定書について，循環型社会形成推進地域計画の策定について，

施設整備に向けた計画等の策定手順について協議したほか，今年度事業の進捗等

について報告した。

イ 第２回検討会

    開催日  令和２年10月29日（木）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 ５階501会議室

    出席者  25人

内 容  施設稼働までのスケジュール，令和３年度協議会事業について，令和３年度協

議会歳入歳出予算（案）について協議したほか，今年度事業の進捗等について，

ごみ処理広域化周知のための冊子について及びごみ処理施設整備予定地の選定等

の状況について報告した。

資 料２－１

10

  ウ 第３回検討会

    開催日  令和２年12月１日（火）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 ５階501会議室

    出席者  26人

内 容  第２回部会後の意向確認結果について協議したほか，ストーカ炉と溶融炉の概

算事業費の比較について，県央ブロックごみ処理施設整備に係る概算事業費（中

継施設設置数別）算定調書について説明した。

２ 住民等に対する情報提供について

(1) 土淵地区チラシ

配布年月日  令和２年６月15日

配布対象  土淵地区６自治会

配布部数  1,585部（予備100部含む。）

取組内容  広報もりおか（６月 15日号）に併せて，廃棄物エネルギーの利活用を含む

「土淵地区のふれあいと賑わいのあるまちづくり」の現況を説明する資料を

配布し，まちづくりの取組に対する理解を深めていただくよう努めた。

(2) きれいなまち推進懇談会チラシ

配布年月日  令和２年７月８日～８月25日

配布対象  きれいなまち推進員・町内会長：懇談会参加者に配布

配布部数  814部

取組内容  ごみ処理広域化への理解を深めていただくことを目的として，「きれいなま

ち推進懇談会」の参加対象者である市内全域の町内会関係者等に，ごみ処理広

域化の取組状況などを説明する資料を配布した。

(3) 令和２年８月１日号広報もりおか

配布年月日  令和２年８月１日

配布対象  盛岡市全域

配布部数  143,810部

取組内容  広報もりおか（８月１日号）において，ごみ処理広域化の取組状況，全国の

特徴的なごみ処理施設の事例等を説明する２ページの特集記事を掲載し，ごみ

処理広域化や施設整備について広くお知らせした。

(4) ごみ処理広域化周知のための冊子

配布年月日  令和２年11月中旬～下旬

配布対象  盛岡広域８市町

配布部数  19,147部

        内訳 盛岡市土淵地区および太田地区（各戸配布）：4,988部

           盛岡市内その他地区（各戸回覧）：10,459部

           広域７市町：3,700部

11

取組内容  住民説明会等で寄せられてきた意見・質問に対する回答や考え方などを，図

表やイラスト，画像等を活用しながら説明する内容であり，これまで住民説明

会に参加できなかった方々にも，ごみ処理広域化や施設整備への理解を深めて

いただくよう取り組んだ。

また，広域７市町では回覧や公共施設等への配架を行った。

３ 業務委託について

(1) 令和２年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化基本構想支援業務委託

業務の名称  令和２年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化基本構想支援業務

契約年月日  令和２年４月28日

委託の期間  令和２年４月28日～令和３年３月31日

委 託 料  2,860,000円（うち消費税額及び地方消費税額 260,000円）

契約相手方  神奈川県川崎市川崎区四谷上町10番６号

        一般財団法人日本環境衛生センター 理事長 南川 秀樹

(2) ごみ処理広域化周知のための冊子

業務の名称  ごみ処理広域化周知のための冊子制作業務委託

契約年月日  令和２年10月16日

委託の期間  令和２年10月16日～令和２年11月13日

委 託 料  1,188,000円（うち消費税額及び地方消費税額 108,000円）

契約相手方  盛岡市羽場10地割１番地２

川口印刷工業株式会社 代表取締役社長 斎藤 誠